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7.9  
Yleinen ja yhteinen 
työelämäosaaminen – 
kehittämisehdotuksia koulutukselle 
Seppo Väyrynen ja Heli Kiema-Junes

Osaaminen on tietoa ja tekemisen taitoa. Henkilöstö työpaikoilla tarvitsee 
ammatillisen osaamisen ohella ”yleistä työpaikkaosaamista”. Kansainvälises-
sä viestinnässä ammatillinen osaaminen nimetään usein ”tekniseksi”. Yleistä 
työpaikkaosaamista taas kutsutaan ”ei-tekniseksi”. Englanniksi siitä puhutaan 
NTS-osaamisena (Non-Technical Skills).

Ei-teknisen osaamisen katsotaan varsin usein koostuvan henkilön kognitiivi-
sista ja sosiaalisista valmiuksista. Toisinaan ei-tekniset valmiudet tosin listataan 
yksittäisinä, osin pinnallisinakin, asioina: tervehtii, on ”hyvä tyyppi”, osaa täyt-
tää kaavakkeita, on täsmällinen, on suorittanut ajokortin tai hallitsee tiettyjä 
tietokoneohjelmia. Me korostamme NTS:n tiedepohjaista, kokonaisvaltaista 
kytkentää ihmisen kognitiivisiin ja sosiaalisiin työpaikkavalmiuksiin ja niitä kos-
keviin tutkimustuloksiin. Kognitiivisiin tekijöihin luetaan kuuluviksi erityisesti 
seuraavia ihmisen piirteitä: tietäminen, muistaminen, havaitseminen, käsittä-
minen, oppiminen, ongelmanratkaisu ja päätöksenteko. Toki yleiset työelämä-
taidot – aihepiiriin usein liitetty termi – voidaan listata koostuvaksi myös hyvin 
monenlaisista eri osaamisen alueista: oppimistaidoista, ongelmanratkaisutai-
doista, luovuuden ja innovoinnin menetelmistä, viestintä- ja vuorovaikutustai-
doista, yhteistyötaidoista kuten osallistuvasta kehittämisestä, asiantuntemuk-
sesta etiikka- ja lakiasioissa sekä hyviksi osoittautuneista käytännöistä. Nämä 
työelämätaidot mukaan lukien työympäristöä, työyhteisöjen organisointia ja 
työpaikkarooleja koskevat asiat, ovat valtaosin yhteisiä kaikille toimialoille.

NTS-kokonaisuus täydellistää henkilön ammatilliset valmiudet. NTS tarjoaa 
työntekijälle mitä olennaisimpia laadukkaan työnteon taustaedellytyksiä. NTS 
on tarpeen muun muassa työyhteisön toiminnan, työn sujuvuuden ja turval-
lisuuden kriteerien täyttämisessä. NTS ei ole sama asia kuin esimerkiksi puhe-
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liaisuus tai ulospäin suuntautuneisuus. Samoin työelämätaidot ja valmiudet 
kypsään ammatillisuuteen ovat eri asia kuin ihmisen persoonallisuus tai per-
soonallisuuden piirteet. On viisasta korostaa juuri niitä ei-teknisiä taitoja, joi-
ta kaikki voivat harjoitella ja oppia, kuten vuorovaikutustaidot. Muun muassa 
yhä tärkeämpi kommunikointi niin työyhteisössä kuin asiakkaiden suuntaan 
tehostuu, kun myös ei-tekninen osaamisalue on hallinnassa. Esimerkiksi vuoro-
vaikutusosaaminen korostuu työelämän ja työn tekemisen muutoksen myötä, 
sillä organisaation uudistumiskyky ja menestyminen perustuvat hyvin vahvasti 
ihmisten kykyyn toimia yhdessä. Vuorovaikutuksen rooli näkyy myös työhyvin-
voinnin keskeisenä osa-alueena. Yhä useammassa työpaikassa jokaisen on ol-
tava hyvä kommunikoija niin ”sisällä kuin ulospäin”. Työelämätaidot ovat olen-
nainen tekijä hyvässä ja kokonaisvaltaisessa työssä suoriutumisessa. 

Työ- ja elinkeinoministeriön tuore raportti toteaa muun muassa, että suomalai-
sen johtajan asia- ja prosessiosaaminen on korkeaa luokkaa, eikä hän ”pönötä” 
tai korosta hierarkioita. Raportissa suomalaisjohtajan heikkoutena nähdään 
kehno kyky innostaa ihmisiä ja tuottaa alaisille tunnetta työn merkityksellisyy-
destä. Raportin yhteenvedossa todetaan: ”Tulevaisuuden johtajilta odotetaan 
yhä enemmän läsnäoloa ja vuorovaikutusta, joilla on vahva yhteys työntekijän 
työhyvinvointiin ja työssä suoriutumiseen.  Kyse on luottamuksen rakentami-
sesta ja siihen meillä suomalaisilla on vahva pohja olemassa. Kehittymällä en-
tisestään suomalaisesta johtamisesta voi tulevaisuudessa meille kilpailuvaltti 
myös kansainvälisesti. Lukuihin keskittyminen ajaa kuitenkin helposti insinöö-
rimäiseen rakkauteen prosesseja kohtaan, minkä seurauksena ihmiset jäävät 
toissijaisiksi.” Myös edellä sanotusta tullaan suoraan ei-tekniseen osaamiseen, 
ja sen sisältöön tärkeältä osin juuri kognitiivisina ja sosiaalisina valmiuksina. 
Johdon ja esimiesten NTS-nykytarve, ja NTS-hallinnan lisätarve, on ilmeinen, 
mutta  kaikki työssä olevat ja sinne kouluttautuvat tarvitsevat NTS-työpaik-
kaosaamista. Jo opiskeluvaiheessa tarvittaisiin lisää huomiota työelämäosaa-
miseen ja esimerkiksi vuorovaikutus- ja tiimityövalmiuksien kehittämiseen. 
Näidenkin tarve koskee kaikkia, mutta erityisesti johtajia. Johtajan tärkeä teh-
tävä on mahdollistaa työntekijöiden kehittyminen ja uuden oppiminen – myös 
NTS-osaamisen jatkuva kehittäminen työpaikalla. Toisaalta vuorovaikutusosaa-
minen edistää myös työntekijätaitoja, jotka ovat tärkeitä myös johtamisen ja 
koko organisaation toiminnan kannalta. 

NTS on kansainvälisesti oppilaitosten opetuksen ja myös työpaikkojen täy-
dennyskoulutuksen yleistyvä aihe. NTS-korostus on selkeästi esillä esimerkiksi 
Iso-Britanniassa, Yhdysvalloissa ja Australiassa. Myös EU:ssa aihealueen esillä 
pitoon yleistynyt. NTS:n merkitystä korostetaan kansainvälisesti varsinkin il-
mailussa, rautatieliikenteessä, ydinvoimaloissa, kaivannaisteollisuudessa, in-
sinöörityössä yleisestikin, leikkaussalityöskentelyssä ja muutenkin sote-alalla. 
Kuitenkin NTS-termin, ja sen takana olevan osaamisen, soisi yleistyvän kaikkial-
la työelämässä ja sinne valmistavassa koulutuksessa.

Työntekijän NTS-osaaminen jaetaan Iso-Britanniassa rautatiealan 7-kohtaisessa 
koulutusmallissa seuraavasti: tilannekuvan hallinta, tunnollisuus työtehtävis-
sä, kommunikointi, yhteistyökyky, työkuorman säätely ja itsensä johtaminen. 
Teknologian roolin, ja sen hyödyntämisen hallinnan, jatkuva korostuminen ei 
poista tarvetta kasvotusten tapahtuvalle vuorovaikutukselle työssä. Ihmisen 
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psykologisiin perustarpeisiin kuuluu sosiaalinen vuorovaikutus ja yhteenkuu-
luvuuden tunne. Työyhteisö täyttää – tai jättää täyttämättä – tästä usein hyvin 
merkittävän osan. Työhyvinvoinnin mitä keskeisimpiä osatekijöitä ovat toimiva 
vuorovaikutus työyhteisössä ja hyvä sekä luottamuksellinen esimies-työntekijä 
-suhde. Tunneäly ja tekoäly ovat jo työelämä- ja työyhteisökeskustelussa tun-
nettuja asioita, vaikka käytännössä vielä vain osin hyödynnettyjä. Noista kol-
mesta sanasta syntyisi myös termi ”tekotunne”. Sen merkittävään rooliin työ-
yhteisöissä emme näe teknologian juurikaan mahdollisuuksia antavan. Emme 
sitä toivokaan. Toki ”oikean tunnemaailman” merkityksen näemme, ja siihen 
liittyvän osaamisen lisätarpeen työelämässä. Tiede-lehti (9/2018) tuo laajasti 
esille tunteiden roolia myös työhön liittyen, muun muassa näin: ”Hyvät pää-
tökset eivät synny ilman tunteita”, ja ”Järjen ja tunteiden vuoropuhelu on vält-
tämätöntä, jotta voimme selvitä jokapäiväisestä elämästämme ja tulla toimeen 
muiden kanssa”.  

Työt myös palveluvaltaistuvat koko ajan. Uskomme että entistä vahvempi pa-
nostaminen myös ei-tekniseen osaamiseen on yksi avaintekijä edettäessä kohti 
tulevaisuuden töitä. Niitä varten se myös valmentaa jatkuvaan uuden oppimi-
seen sekä kykyyn mukautua muutoksiin ja moninaistuviin työtehtäviin. Osaa-
misen lähtökohtana on aina pidettävä sitä, että työkykyyn voidaan vaikuttaa 
monin tavoin ja monien eri tahojen toimesta – itse työntekijä tärkeänä tahona 
mukaan lukien.

On runsaasti sellaista yleistä tietoa ja osaamista mikä on ihan samaa, ja yhtä 
tärkeää hallita, tuli henkilö työelämään ammattiopistosta, ammattikorkea-
koulusta tai yliopistosta. Ja toki hallinta on tärkeää silloinkin, jos hän tulee sinne 
käymättä läpi mitään näistä pääasiallisista oppilaitosreiteistä. Tärkeys koskee 
myös yhtä lailla jokaista ihmistä työpaikalla – siis oli hän työntekijä-, esimies-, 
johtaja- tai yrittäjäroolissa. Työelämän toimijoita ja toimintaa koskevia yleisiä 
opintoja olisi ideaalisinta antaa sekä kaikkien opintopolkujen alkuvaiheessa, 
että myös sanotusti ”viimeisenä voiteluna” juuri ennen valmistumista, ja toki 
lisäksi myös täydennyskoulutuksena. Aihepiirin opintojen ja tutkimustyön tulisi 
ulottua myös ylempi AMK-, maisteri-, diplomi-insinööri- ja tohtoritasoille. Ylei-
nenkin työelämäosaaminen vaatii siihen erikoistunutta teoriaa ja tutkivaa, arvi-
oivaa kehittämistä. Opinnäytetöiden muodossa tutkimusta, koetun tai mitatun 
kenttäaineiston keruuta ja käytännön kehittämistä, toteutetaan yhteistyössä 
yritysten tai muiden työpaikkojen kanssa. Erityisesti työpaikkayhteistyössä to-
teutetut kandidaatin-, diplomi- ja pro gradu -työt sekä väitöskirjat ovat mitä 
parhaita ”välineitä” NTS-asioissa. 

”Suomen kouluilla”, kaikilla eri asteilta ammatteihin valmistavilla, on monia 
vahvuuksia ei-teknisen osaamisen laajenevaan tarjoamiseen. Tarve on suuri sik-
sikin, että oppilaitoksesta valmistuvan työelämän kaari on 40…50 vuotta. Työ-
paikan ja ammatinkin vaihtoja tuohon myös sisältynee – niissäkin NTS-osaami-
nen auttaa. Vahva ryhmä Suomen kouluista, yliopisto-, ammattikorkeakoulu- ja 
ammattiopistokentän kokonaisuudesta, on yhdessä toteuttanut Valmiina työ-
elämään! -hankkeen. Hanke kehitti Suomeen ei-teknisten työelämäasioiden 
osaamisvarantoa. Sitä voivat koulutuksessaan hyödyntää niin työpaikat kuin 
oppilaitokset. Oulussa haluttiin ja saatiin, ainoana paikkakuntana, hankkeeseen 
mukaan mainitut keskeiset kolme koulutusastetta yhdessä. Niiden yhteistyölle 
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työelämäosaamisen koulutuksen osalta syntyi hankkeen aikana monia ideoita 
ja konkreettisia mahdollisuuksia.  

Oulussa on näiden kolmen asteen hyödyntämänä muun muassa niin sanottu 
turvapuisto-oppimisympäristö. Erityisesti yritystahojen mahdollistamana tämä 
Pohjois-Suomen Turvapuisto, ainutlaatuinen simulaattori, on rakennettu ja toi-
minut. Puisto markkinoi tarjoavansa ”Lavastettuja tosielämän työtilanteita ja 
niihin liittyviä tarinoita”. Tällainen täyden mittakaavan realistinen työpaikka- ja 
-pistesimulaattori, onnistumisten ja onnettomuuksien esimerkein varustettu-
na, tosin pääosin työturvallisuuskeskeisesti, on erinomainen työelämän ja työ-
hyvinvoinnin sekä tuottavuuden näyteikkuna. Vierailijoita puistossa on päivä-
kotilaisista työpaikkalaisiin, monia opiskelijaryhmiä unohtamatta. Rakennusala 
on ”tällä oppimistyökalulla” esimerkillisesti liikkeellä, ja se on ottanut oppilai-
tokset aktiivisesti mukaan puiston toimintaan ja toiminnan tutkivaan kehittä-
miseen. 

Esimerkiksi Oulun yliopistossa työelämäaihepiirin opintojaksoja on jo tarjolla 
ainakin teknillisessä, kasvatustieteiden ja lääketieteen tiedekunnissa sekä kaup-
pakorkeakoulussa. ”Yleinen ja yhteinen -hengessä” tarjotuista on syytä mainita 
kasvatuspsykologian professuurin vetämä selkeästi usealle tiedekunnalle tar-
jottu Organisaatiopsykologian opintojakso sekä työtieteen professuurin toi-
mesta syntyneet käytännöt tarjota valtakunnallisten Työturvallisuuskortti- ja 
Työhyvinvointikortti-koulutusten suorittamismahdollisuus jo opiskeluaikana. 
Työturvallisuuskeskus isännöi kortteja valtakunnallisena koulutustarjoajana 
Suomen työpaikoille sovitusti työmarkkinaosapuolten kanssa.

Vaikka eri yliopistoissa onkin jo jonkin verran opintotarjontaa näihin osaamis-
alueisiin liittyen, kursseja suorittaneiden määrä on kuitenkin ollut monesti var-
sin pieni, kun sitä verrataan koko opiskelijamäärään. Tämä koskee mielestämme 
niin yleistason perusopintoja kuin erikoisopintoihin syventyviä. Haasteita siis 
riittää. Hyviä ratkaisuja on saatava lisää: varmaankin parhaiten koulujen, niiden 
valtakunnallisen yhteistyön kuin myös työelämän tahojen tiiviissä yhteistyössä. 

Harjoittelu työpaikoilla, kesätyöt ja opinnäytetyöt ovat opiskelijoille yleisenkin 
ei-teknisen osaamisen soveltamisen – ja tarpeen todentamisen – mitä tärkeim-
piä henkilökohtaisia koekenttiä. Kognitiivisten ja sosiaalisten teorioiden työ-
paikkasovellutusten ohella suosittelemme ei-tekniseen työelämäosaamiseen 
sisällytettäväksi myös muita keskeisiä tiedettäviä ja taidettavia työn arjen asioi-
ta ja hyviä käytäntöjä.
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